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• Előfizetési árak: . V
1 évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 lill.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

- . -Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este,
' Szerkesztőség és kiadó-hivatal: $zent-lstván-tér 1.

• Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A Szent-György közkórház.
Megyénk és városunk ezen elsőrangú 

humanitárius intézménye az idén első íz
ben nyújt nyomtatásban hivatalos kimuta
tást évi működéséről.

Ha kívülről megnézzük ezt a pompás 
intézményt, ha a kórtermek hosszú soro
zatán végigjárunk, nem egyszer hagyja el 
ajkunkat a csodálkozásnak és meglepetés
nek , felkiáltása. Ha egyéb hasonló intéz
ményekkel összehasonlítjuk, önkéntelenül 
mintaszerűnek fogjuk nevezni.

S mégis ez a nemes intézmény évek 
hosszú során a legkellemetlenebb jelene
teknek volt színhelye s a jeleneteknek 
nemcsak a kórház falai, nemcsak a benn- 
működők és szenvedők voltak tanúi, ha
nem- kihatott a világ füleibe is, a mely 
megnagyitva, rosszakaratúd, vagy jóaka
rattal, de a legtöbb esetben igen szomorú 
véleményekkel volt eltelve a Szent-György 
kórház iránt.

Á'im  emberek kézében'van, olt •'•ter
mészetszerűleg hibák is fordulhatnak elő. 
A Szent-GyÖrgy-kórház sem menekedhetelt 
meg az emberi gyarlóságok- kisérő ár
nyékától.

S talán épen ezért foglalkozunk la
punk ezen helyén a mi kői házunkkal, mert 
az évi jelentés annyi megnyugtatást, any- 
nyi bizalmat kelt a nagyközönségben, hogy

mi csak visszhangja lehetünk és kell is, 
hogy legyünk, midőn egy nélkülözhetlen 
és áldásos intézmény életéről van szó.

A jelentés örömmel emlékezik meg 
arról a nyugodt harmóniáról, amely az in
tézet beléletébcn van, hogy szemeid tor
zsalkodások nem állják útját a nyugodt 
fejlődésnek. Örömmel említi továbbá, hogy 
a közönség is mindinkább megbarátkozik 
az intézménnyel s megszűnik az az iszo
nyat, amely a kórházban nem a gyógyu
lás reménységét, hanem a halál lehelletét 
érezte. Mutatja ezt az ápolási napok száma, 
amely szerint a kórház megnyitásának 
első évében 47804, a múlt évben pedig 
55756 volt az ápolási napok száma. Ter
mészetes, hogy ezzel a nagy bizalommal 
szemben áll az- a nehézség is, hogy a be
tegek száma gyakran kétszerese annak, a 
mennyit szabály szerint ott elhelyezni le
helne, vagyis, hogy 100 beteg helyett gyak
ran 200 is szorong a kórtermekben. Külö
nösen áll ez az elmebetegek osztályára, 
amely normálisan 18 számára van
berendezve s majdnem állandóan 28—30 
beteg foglal ja el a kórtermeket. Természe
tes, hogy nem a betegek javára és gyó
gyulásuk előnyére. A belügyminiszter 
ugyanis az elmebetegeknek a tébolydába 
való szállítását — valószínűleg helyszűke 
miatt —- nem engedélyezi és igy a csu
pán megfigyelésre berendezett kórházi osz

tály kisebb jellegű tébolyda képét adja, de 
a megfelelő személyzet és felszerelés nélkül.

Nehéz helyzetet tereiül a közkórházra 
nézve a belügyministerium szükkebltisége, 
a mely a gyógyszerekre szánt összeget 
leszállította. Eddig ugyanis, migjH&rház 
betegforgalma sokkal kevesebb volt, gyógy
szerekre 9000— 10000 koronát engedett a 
belügyminister, a múlt évben ezt az össze
get minden elfogadható indok nélkül 8000 
koronára szállította le. Ezen összegből 
1900—2000 beteget gyógyszerrel, kötszer
rel ellátni lehetetlenség. A kórház kéri a 
betegápolási dijaknak 14 fillérrel való fel
emelését is, hogy a betegek iránt való, 
kötelezettségeinek annál könnyebben meg
felelhessen. A ministeriumból épen a na
pokban vannak itt lenn kiküldöttek, a kik 
ezen méltányos panaszokat — a melyek 
a kórházon kívül állók szemében is tulaj
donképen az elégedetlenségek forrásai — 
foglalkozni s azt minden valószínűség 
szerint orvosolni is fogják.

A kórház működéséről még csupán 
egy megjegyzést óhajttinlv megtenni, azt 
hogy a betegségek között legnagyobb szám
ban a_ titkos betegségek áldozatai szerepel
nek. És pedig megdöbbentően nagy szám
ban. A mig ugyan is a tüdővészesek szin
tén megdöbbentően nagy, de mégis csak 
2S86 ápolási nappal szerepelnek, addig az 
említett betegség különböző válfajaiban

A fehér asztalnál.
(Étkezési kihágások.)

— A Fejérmcgyei Napló tárcája. —
Irta: Barnabás.

Ne vedd rossz néven, egy tálát se megy 
már le a torkomon. Ha a szemeimet bekötném, 
akkor talán sikerülne. De igy egészen beteggé 
tesz az étkezés. Hogy a te sülted elég ízletes? 
Lehet, az enyém is az, hanem az emberek fa
lasa elviselhetetlen.

Látod azt a hosszú kamaszt, mit mivel ? 
Nézd, hogy fogja a kést a kezében, mintha fu
rulya volna. Belevág a kenyérbe az istentelen. 
Metéli, faragja, nyúzza kegyetlenül. Egy kifara
gott darabot bekap, hogy eleméssze. Vájjon mi
féle Isten teremtése lehet ez? 1-la állat volna, 
harapná a kenyeret, ha ember volna, törné a 
kenyeret. Miért tartja úgy a kést, a nyelével az 
asztalnak támasztva, pengéjével felfelé; nem fél, 
hogy menten belecsap a tüzes nykő 1 Mit fog 
ez a kamasz csinálni a késsel; előre ráz a hideg, 
ha rágondolok, _

A kis bolondnak zenélő kedve támadt. Ni, 
hogy billegeti, táncoltatja, kattogtatja a kését a 
tányér . oldalán. Vidám már, mert hozzák a pe
csenyéjét zsíros burgonyával; úgy nézi, mint a 
hiuz. H ollá! most hozzá kap.

Megtapogatja n kés pengéjével a sültet: puha. 
Megtapogatja a burgonyát: omlós. Minden jól van. 
Végignyalja a kését, hogy izelitőt vegyen. Le
teszi. Zvikkert hajit az orrára. Felkapja a kést,

felkapja a villát s előtted áll a felfegyverkezett 
kulturbestia.

No most hajrá. Villára szúrva kapja be a 
pecsenyefalatot, bravó! Mégis van benne egy kis 
becsületérzés. De várj csak. Kését a burgonya
rakás alá fesziti, kiemel egy pofára valót és 
zsupsz — szájába tolja a kést. Félig beszopja a 
pengét a gonosztevő. Kihúzza a kést szájából; 
olyan tiszta, mintha mosogatáson esett volna 
keresztül. Most szaftra jött a gusztusa. Alámenti 
a kést, leszopja. Most egy hagymalaskát halász 
ki a késével, lenyalja azt is. Kenyérbélen rneg- 
türli kését, a kenyérbelet bekapja. Késével a só
tartóba nyúl.

Még szép tőle. hogy nem azon nyálasán 
dugta be kését a vendéglői asztaloknak ebbe a 
közös füszerraktarába. Lenyuzatnám azt a korcs- 
márost, amelyik nem ad külön kanalat a só 
mellé. Ilyen helyeken egy sptnrtóban naponkint 
negyven-ötven ember malackodik. Legalább ugyan
ennyiszer forgatják meg benne a lenyalt késpenge 
hegyét, a z  ilyen só göcsökben összeáll; piszkos 
és nedves. . . . Még egy nagyot szop késén 
kedves szomszédunk: készen van. Nézem a szá
ját, nem vérzik. Szerencséje volt. De láttam már 
embereket, akik sebet ejtettek az ajkukon. Ha 
diszkrét rozsdafoltot látok a késen, mindig félek 
tőle, hogy az ember: valamelyik késtszopó ször
nyeteg vére.

A kamasz fogvájóhoz nyúl. Nem merek 
többé ránézni, mert érzem, hogy elviselhetetlen 
Ízléstelenség következik. Még a késtszopóknál is 
jobban izgatnak a fogvájóval foglalkozók. Ez 
utóbbiak következő alosztályokba tartoznak:

Mai lapunk 4  oldal.

1. a fogvájót a-térítőkhöz kenők)......
2. a fogvájóval a sótartóban játszók és ke

nyeret szurkálók ; ‘
3. a fogvájóval gyümölcsöt (málnát, epret) 

evők és tortát támogatók;
4. a fogvájót rágcsálók és annak nedves, 

piszkos szilánkjait széthintők;
5. a fogvájót iv alakban pattantok ;
0. afogvájókonzervativek, akiknek mellény

zsebük tele van régi, megszokott, piszkos fogvá
jóval és azok közül választanak. A nők jórésze 
a 2. és 3. alosztályba szokott tartozni. Ellenben 
sovány, falánk szemű és nagy gégéjü emberek
nek rendesen nyújtózkodik a zsebében egy-egy 
használt fogvájó szörnyeteg. Nézz körül, itt va
lamennyit együtt találod.

Ah, annak a kövér urnák rákot hoztak. 
Vájjon mit csinál vele? Száz enieer közül kettő 
tudja enni a ráko t; kilencvennyolc esetben a 
rák azt hiszi, hogy a kutya ette meg. íme, mi
lyen barbármódon töri-szskgatja azokat az ártat
lan vörös páncélosokat. Ha csak mákszemnyi erő 
volna ollójukban, imára kulcsolván össze, kö
nyörögnének : ne marcangolj 1 Ne rágj 1 Ne szopj! 
De ebben az emberben nincs semmi kegyelet.

Marcangol, szakgat, ropogtat, szivornyáz ez 
az ember. Az ollócskának puha, rezgő húsát oly 
könnyű kiemelni egyetlen fogással, mint a fiatal 
növényt a talajból; még finom hajszálgyökerei 
is rajt maradnak. Ez az ur úgy küzd, mintha év
százados fenyőket kellene kihúznia a sziklák kö
zül. Für, farag, a goromba. Beleunt. Most szájba 
kapja az olló keményebbik felét, roppant rajta 
és nagyot szi. Szopogatja a  sós vizet, amelyben
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szenvedőket. 8125 félnapon keresztül ápol-, 
ták: S a"-mt ezzel a szörnyű számmal a 
legtöbb esetben logikailag ,összefüggP az 
elmebetegek rovatában-'szenvedők 10,-141 
ápolási napon át vitték igénybe a üzent- 
György kórházat, k  többi betegségek, akar 
a belgyógyászati, akár a sebészeti eseteket 
vesszük-figyelembe, aránytalanul mögötte 
állanak — túlnyomó részben az ezres
szám alatt —̂ ezeknek a z . eseteknek.^
, Kincs-e ez a körülmény szoros össze
függésben a nn megdöbbentő reudczctleu- 
ségben leledző tsclédiigyünkkel?? ■ [

Orvos urak! ugyebár erre a kér
désre csak igenlő valasszt adhatnak r 

Kérjük az önök válaszát s legközelebb 
magunk is hozzászólunk az ügyhöz.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Az Oltáregyiet kiállítására, mely vasárnap 

nyílik meg a Ferenc József nővelejő intézet föld
szinti helyiségeiben, már előre telhivjuk az érdek
lődő katholikus közönség figj elmét. A kiállítás 
megnyitását megelőző napon, azaz szombaton 
délelőtt 11 órakor lesz a kiállítandó tárgyak meg- 
áldúsa, melyet dr. Profoiszka Ottokár megyés
püspök fog végezni. Az Oltáregylet szívesen lát 
a megnyitáson nem tagokat is.

Egy volt bíró ünneplése. Kcczáu Izidor 
ügyvéd, volt nyug. . kir. tájjlabiró ünneplésére 
tegnap este fényes' ünnepélyt' rendeztek a fehér
vári ügyvédek és volt pályatársai. A Fekete Sas
ban tartott esti lakomán, a melyen hölgyek is 
résztvettek, szívélyes kifejezést nyert az a rokon- 
szenv, a melynek Keczán Izidor osztályosa. 
Ünnepelték benne a szorgalmas, jó bírót, a jó 
barátot, a ki nemcsak a fehér asztal mellett, ha
nem a komor bírói teendők közepett is sok-sok 
jó barátot szerzett magának. Az első felköszöntőt 
Daróczy István törvénysz elnök mondotta, a ki 
után Ujházy Sándor főügyészhelyettes mondott 
a hallgatók nagy tetszése mellett dikciót. Föl
említette, hogy Keczán biró távozásával kivonult 
a tárgyalási teremből a humor derűje, a mely 
annyiszor felderítette a komor arcokat. Fölhoz 
két esetet, a mely érdekesen illusztrálja Keczán 
egyéniségét:

Egy vitrioldráma hősei kerültek a bíróság 
elé. A leányzó, a ki végtelenül szerelmes volt a

szive választottjába, a mikor a hűtlen csapodar- 
sáeáról Tudomást- szerzett, duheben vitripjt Iotj- 
tventett á sokszivu vólegenyjelult arcaba az 
atyafit persze csuda .tette a kellemetlen folyadék 
s ílastrómert a bírósághoz fordult.

__Flát,' lelkem,. hogy tudta ezt tenni ezzel
a szerencsétlen emberrel. . . . „ •
. A leányzó vonpgada a vállát, szepegett is,

aztán kivágta, hogy,;,
— Igen nagyón szerettem . . -
— Hát lelkem,, ez ugyan nem nagyon lat

szik meg, mert a kft én igen nagyon szerelek, 
azt nem vitriollal, hanem rózsavízzel szoktam on-
tözgetni. . . . , , • ,, ’j-

Persze általános derültség lett a valasz.

Egy más alkalommal egy delikvens állott .a 
komor arcú bírák előtt, a ki a csendőrök és  ̂a 
vizsgálóbíró előtt is vallott mint a  karikacsapás. 
Mikor azonban a törvényszék elé került, meg
gondolta magát s jobb hiányában tagadott, mint 
a karikacsapás.

— Hát miért tagad most, mikor a csendő
rök előtt rendesen beismerte a bűnt — mondotta 
Keczán biró. '

— Kérem — akkor megvoltam ijedve.
__ De hát a vizsgálóbíró előtt is mindent

bevallott.
— Kérem, akkor is megvoltam ijedve — 

felelt a börtöntöltelékjelölt pokoli flegmával.
— Hát tudja mit barátom — szólt Keczán 

biró — egyezzünk ki, képzelje el most maga, 
hogy megint meg van ijedve és vallja be az 
igazat.

A huncut gondolkozott és a  hosszas fak- 
gatás után mégis csak kigombolta az igazságot.

Nagy Ignác ügyvéd az ügyvédi kamara 
nevében humoros tósztban köszöntötte fel Keczán 
Izidort, üdvözölve benne a legfiatalabb ügyvéd
kollégát s a jó családapát. Kerekes Lajos dr. len
dületes tósztban a város derék polgárát üdvözölte. 
A felköszöntőkre Keczán Izidor meghatott han
gon válaszolt.

—  Tornaversény. A székesfehérvári Torna 
Club folyó hó 22-én pénteken este (i órakor a 
főreál torrtatermében Házi tornaversenyt rendez, 
melyre az érdeklődő közönséget ez utón hívja 
meg a rendező egyesület. Belépti dij nincs.

—  A  tiszti főügyészi állás. A mint jeleztük 
már, Filtler Béla v. tiszti főügyész beadta nyug
díjaztatása iránti kérvényét. A korteskedés teljes 
erővel megindult, sőt j'óformán be is fejeződött. 
A három főjelölt két nap alatt benyargalta az 
összes bizottsági tagokjjt azon elvnél fogva: qui 
habét tempus, habét vitám. Say  Viktor dr. nem

reflektál a jelöltségre, de komoly jelolt Borcherl 
Jenő dr. s esetleg Csoppentzky Mihály dr. .

- . —  Katonaság köréből. Szabó József 17. 
hónvédgyalogezredbeli ■ tartalékos jhadnagy a ved- 
kötelezettség teljesítése után elbocsáttatott a hon-

■ védseg - kötelekéből
— Sakk hir. Maróczy Géza nagymester 

19-én megtartotta e lő reh ird e te tt simultánjat a 
sakkozók élénk érdeklődése .miellett'.: 19j.játékos 
ült le Maróczy ellen, jóllehet legalább: 30’,,élég jr  
sakkozónk van, de egysein bírta kitűzött célját, a •; 
győzelmet elérni. Csak'három  játszónak: ’Esner 
Győzőnek, dr. Huszár Adolfnak és Miklós Gézának

■ sikerült eldöntetlent kivivniok, a  többi mind elvesz
tette a játszmát. Ha. Maróczy eredményét Miese-

' sével összehasonlitjuk, akkor látjuk csak Maróczy 
nagyságát Ő .előnyül adta ia_ színválasztás jogát 
s mégis ily fényes eredményt ért el majdnem 
ugyanazok ellen, akik Mieses ellen is já t
szottak. A simultán után a nagymester tisztele
tére bankett volt, mely kitűnő hangulatban késő 
éjjeli órákig tartott. '

—  Halálozás. Részvéttel értesülünk, hogy 
Németh Elekné, szül. Csigaházy Etel tegnap d. e. 
életének G8 évében elhunyt. Temetése holnap 
délután 3 órakor lesz a  Szent György közkór
házból. Halálát férje, Németh Elek, vármegyei 
tisztviselő és fia, Lajos gyászolják.

—  Megtámadott honvédhadnagy. Súlyosan 
megsértette a katonai fegyelmet az a 69 es gyalog
ezredbeli közlegény, aki fegyveres kézzel támadt 
felebbvalója ellen, mert ez őt igazolásra szólította 
fel. A fegyelemsértés nagyságához képest szigorú 
lesz a fegyelemsértő katona büntetése, aki meg
feledkezett a feljebbvaló iránti köteles engedel
mességről és tiszteletről.

ICörmendy István és Jcney László m. kir. 
honvédhadnagyok kedden este a színházi előadás 
után Jeneynek Ősz-utca 24. szám alatti lakására 
tartottak. A Nádor-utcán négy 09. gyalogezred beli 
közlegény haladt a tisztek előtt hangos énekszó
val és lökdösve a járókelőket. A tisztek rendre 
intették a bakákat, akik addig inig a Pásztory- 
féle gyógyszertár sarkán a Vásártérre be nem 
fordultak, nyugodtan is voltak, de itt újból kezd
ték a rendetlenkedést. A tisztek, akik körülbelül 
tíz lépésről követték őket „álljt“ kiáltottak.

A rendetlenkedő hadfiak közül három meg
állt, a negyedik azonban — ugyan mit hallgattok 
rájuk — szavakkal folytatta útját. Körmendy és 
Jeney a három állva maradt katonát igazolásra 
szólították fel, mire ezek átadták kimaradási en- ’ 
gedélyüket.

Míg a tisztek ennek átvizsgálásával voltak 
elfoglalva, azalatt a negyedik katona a házak ár

szakács, pincér hatvanhatkor vájkált könyökig. 
Miért is nincs rá Írva a főtt rák hátára, hogy 
kívülről nem nyalni való. Hát még a farok — 
ah, ez már mily kétségbeesett támadás, mint 
miköl- a fáradt bakáknak sturmot vezényelnek. 
Az egymást pikkelyszerüen fedő páncéliveket 
akarja eltávolitani az ostoba, pedig ha a hasiré
szen egyet ránt késével, villájának egyetlen eme 
lésére érett gyümölcsként hull tányérjára az 
egész rákfarok. Félóráig tart, míg üsszeruncsolja 
a három csöppséget. Mind a tíz ujja fáradt és 
piszkos. Es az ilyen embert nem vonják felelős
ségre közszemérem elleni kihágás miatt 1

Enyhületet keresendők, figyeljük meg sor
sát annak a bizonyos gulyásnak, mely „alföldi," 
„mágnás," „szalon" stb. keresztnevek alatt be- 
tyárkodik az étlapokon. Ezt már csak tudja enni 
a magyar ember 1 Keserűen kacagnom kell. Mert 
íme lásd : a pesti ember villát ránt elő, a .pesti 
ember késsel-villával megy neki a gulyáslevesnek. 
Villája hegyére zsemlyeszeletet tűz, úgy márto- 
gatnak. A mártogatók után már csak a lányéit 
kitörlők következnek ; ezután még egy alsó faj
tája van az étkezőknek: ezek a már lerágott 
csontokat újra szopogatok.

A csontkérdés s különösen az apró csontok 
kérdése az, amit tíz közül kilenc megoldani kép
telen. Nézd, mily vad erőszakkal megy neki an
nak a paprikáscsirkének ez a vén betörő. Meg
evett már vagy háromszáz csirkét, de azért fo
galma sincs róla, hol kell átszelni az egyes ré
szeket, hogy csontokba ne akadjon a kés. A le
vágott csontos részt sohasem az alkalmas he
lyen fogja meg a villájával. Emiatt lecsúszik a

villáról, mielőtt szájához- venné, vagy a villa 
csúszik le róla, amikor már a szájában v an ; 
akkor aztán utána nyúl az ujjaival; a villát vé
gül nyugalomba helyezi s átalakul marokrakóvá. 
Zsíros az álla, a mancsa, az asztalterítője, a 
szalvétája. A pincér fiú úgy kaparja majd el előle 
a zsirhegyeket, mig a kedélyes falatozó a böfö
gés gyönyöreinek adja át magát. De most nézd 
az apró csontok ügyét.

Figyeld meg a különböző divatokat. 1. Ki
köpik az apró csontokat vagy egyenesen a tá 
nyérba, 2. vagy pedig a tölcséralakura formált 
markon át, 3. vagy a marokba, 4. legritkábban 
azonban a villa közvetítésével a tányér szélére. 
I udnak az emberek táncolni, nyelveket tanulnak 
meg, tanulmányozzák a divatot, zenét imádnak, 
utaznak, ízlésről beszélnek, külsőségekben merül 
ki életük. És enni nem tanulnak meg sohasem.

Kezükben az evőeszközök ügyetlenül, ot
rombán állanak. Mozdulataikban semmi könnyed
ség. Lassan esznek s ez legtöbb esetben nem 

j egyéb, mint ügyetlenségük kényszere. Egyik 
nyitott szájjal eszik, a másik csámcsog. Az arc 
grimaszokat végez. A testtartás félszeg, A mi 
vendéglői étkezéseinkhez ingujj volna való. Azt 
hiszik, enni tud mindenki, akiben a falánkság 

{ érzékisége működik..
Van-e aztán legalább, a  ki az esztétikai vét

ségekben bűnös embereknek tanácsokat adna? 
Nem, kedves barátom. Legtöbb ember meghal 
anélkül, hogy megtudná, ízléstelenségeivel hány
szor sértette meg embertársait. Miért nem akad 
vállalkozó, aki a fehérasztal etikai színvonalának 
emelésén fáradoznék. Az otromba vendéglői ké

pek helyett legalább jól szerkesztett asztali ál
dást függesztenének a falakra; bizonyára nem 
ártana a n. é. közönség figyelmébe ajánlani e 
néhány következő pontot:

1. A tányér és a száj között jogosított köz
vetítői eszközök a kanál és villa. Késedet tehát 
ne szopogasd, mert megver áz Isten.

2. Ne faragcsáld a késsel körmeidet.
3. Mig a fogás tart, ne igyál.
4. Ne csámcsogj. Fogaidat ne szid. Ha 

közéjük akad egy darab hús, ez maradjon a te 
toalettitkod, de markóddal a szádba ne vájkálj.

5. Étkezés előtt a karmaidat hozd rendbe,
mert bizonyosan bezsirozod, a zsíros köröm pe
dig átlátszó. .

0. A szalvétát ne dugd a gallérod mögé. A 
szalvétával ne törülgesd ki a fogaidat. Jusson 
eszedbe, hogy vendéglőkben a használt szalvé
tákat aiéltságukból egy kis vízzel fellocsolván, 
egyszerűen sajtó alá teszik s rajta maradnak nya
kadnak és fogaidnak mobilizált részecskéi.

7. A fogvájóval ne tnalackodjál. Használt 
fogvájónak nincs többé helye az asztalon, annál 
kevésbbé a sótartóban,

8. Ne tehónkedjél az asztalra.
9. A pincérrel ne gorombaskodjál.

10. Füleidet gyufaszállal ne piszkáld rágyúj
tás előtt. Ezután a használt gyufát ne lökd a 
turósgaluska leözé.

11. Borravalódat ne dobd a vizespohárba.
12. Ha már étkeztél, ne rontsd a levegőt 

órahosszat a pöfékeléseddel. Otthon eméssz.
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nyákéba húzódva visszatért, anélkül, hogy észre
vették volna: Amikor a közeibe ért, lecsatolta 
bajöhettjét és azzal oly csapást mért Jeney had
nagy fejére, hogy az rögtön összerogyott. : 7;

Szerencsére az esetnek tanuja volt Vörös:- 
Mihály- föreáliskolái tornatanár..: Ő sietett 

■a megtámadott tiszt segítségére és megakadályozta,
' hogy a merénylő katona Jeneyt tovább bántal
mazza.

Eközben Körmendy is magához tért az első 
meglepetésből, majd Jéney is felkelt a földről és 
mindketten kardot rántottak. A sötétben azonban 
nem tudva megkülönböztetni az alakokat Vörös
marty ellen támadtak, aki igy kénytelen volt az 
eddig fogva tartott merénylő katonát elereszteni, 
aki azután futva elmenekült.

A másik három ^katona_önként_ megadta 
magát és követte a tiszteket a laktanyába.

Jeney hadnagy Sérülése nem súlyos.
Más verzió szerint a támadás bnszu műve. 

A boszu azonban egy közös főhadnagy ellen 
irányult* akinek termete a Jeneyéhez hasonló. A 
tisztek látva7 hogy a katonák ittasan kiabálnak, 
nem akartak velük szóba állani s csak akkor 
kiáltottak Megállj-t mikor azok illetlen megjegy
zést tettek rájuk. Erre a kiáltásra lett figyelmes 
Vörösmarty tanár is, a ki ekkor feléjük közele
dett. Mikor Jeney főhadnagy a kimaradási enge
délyt nézte, az egyik katona orozva hátulról 
fejbevágta. Jeney elesett, a katona el akart sza
ladni, de ugyanekkor rátapadt Vörösmarty keze 
s fölemelte, aztán pedig letette, akár a sörös
üveget. Jeney társa visszatért s a sötétben 
nem ismerve meg Vörösmarty! az ellen húzta ki 
a kardját. Mig Vörösmarty a fölvilágositást meg
adta, a katona elszaladt. Az ügyben a legszigo
rúbb vizsgá'atot indították meg. Jeney sebesülése 
annyira nem súlyos, hogy az éjjel már szolgálat
ban volt.

—  A  filharmonikusok április 1-i előadása 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik városszerte. A 
jegyek ugyszólva mind el is fogytak már. Amint 
halljuk — Zichy Hermanné grófné (szül. Bar- 
biera) a közbejött akadályok miatt az előadáson 
nem jelenhet meg. Az egyesület — értesülésünk 
szerint készséggel visszaadja a jegy árát mind
azoknak, akiket esetleg csak a grófné szereplése 
nditott volna a jegy megváltására.

— Az Iparoskor f. hó 17-én délután 2 
órakor tartotta közgyűlését, amelyen a tisztujitás 
a következőleg ejtetett meg:; Tiszteletbeli elnök 
Havranek Antal,' — elnök Tar József, — alel-, 
nökök Szakolczay Lajos és Hirtiing Pál, LE titkár 
Szenzensteifi János, pénztáros Schnetzer Nán
dor, — jegyzők , Balogh'Ferenc és Kümmei Béla. 
(uj) — háznagy Stupa János, — ellenőrök Szép 
Károly és Smohay János, — számvizsgálók Kő- 
rösy Gyula, Ditniár Károly és Kálóczy Gyula; — 
könyvtárosok Hollósy Ferenc és Vida Elek (uj), 
— választmányi tagok (újak) ifj. Ditniár József, 
Deák Pál, Hein Márton, Kiss Antal, Kováts Ferenc, 
Lhotka István, Schmölc^ László, Schmiedl István, 
Windisch József, — póttagok Burg Hermán, 
Jámbor István, Lichtnecker Ferenc, Illés József, 
Szilágyi József és Tuszkau Mór.

— Eltűnt százkoronás. Offner Mór Szögyény- 
Marich-utcai fűszeres tegnapelőtt a déli órákban 
százhárom koronát adott-át Papp István 17 éves 
magyaralmási illetőségű mindenesének. Mikorra 
Papp a dohánynagyárudához ért, a százkoronást 
sehol sem találta. Lehet, hogy elvesztette, de az 
sincs kizárva, hogy más utón kelt Iába a pénz
nek. A rendőrség nyomozást indított az ügyben.

—  Megvert vasutas. Magyaródi József déli 
vasúti műhelymunkás feljelentést tett a rendőrsé
gen, hogy tegnapelőtt este a Deák-Ferenc-utcai 
Kuvács-féle vendéglőben megverték. Hogy bán
talmazol kik voltak, azt nem tudja megmondani. 
A rendőrség megindította az eljárást.

M Ű V É S Z E T .
*  János vitéz. János vitézt — akárhányszor 

láttuk is már — kedves zenéjével, jóizü, magyaros 
motivumaival még mindig szivén kap. Hanem az 
a játék! Lassú, lanyha volt. Ki tudná megmon
dani, miért spórolták erejüket i (Talán az a csekély 
közönség, vagy mi i) A karzat is mit akart azzal 
a sok tapssal ? — Igen, vagy a karzat volt ? 
Szilassy Etel János vitéze tetszhetett leginkább. 
Igazán kitűnő, élvezetes volt. (Kis hanggal ren
delkezik, de ostorával jól tud pattogtatni. Beleznay 
(Iluska) szintén rokonszenves, Szigeti (Bagó) meg 
csakugyan nagyszerű volt. A III. felvonást ja n n y  
Lilian gyönyörködtető szerpentin tánca előzte meg. 
A közönséget valósággal elragadta a káprázatos-

ságig változatos megvilágitás, mélyben a m ű
vésznő lebegett. . . ,  .
, -B- Hajdúk hadnagya került szerdán elő
adásra nagyszámú közönség előtt Vajda Dezső 
jutalomjátékául. A társulat rokonszenves bari
tonistáját nagy taps foga'dta megjelentékor. Jó l' 
alakított s: szépen" énekeli. Játékában, .azonban ’ 
volt valami idegenszerü. Kis műkedvelőre ilyen 
esetben azt mondaná az ember, izgatott: volt. 
Dénes Ella szerepét Geröji vélte át, ki igyekezett 
beleélni magát a változott viszonyokba. Dénes 
Ella — most jött haza fivére temetéséről — nem 
bírta tovább, megtörte a fájdalom. Eddig csak 
tartotta magát a közönség mulattatasára. Fájt a 
szive, örök bánat napja-éjjé — de mulattatott. 
Szinész sors . . . Szántó ezredes játékában volt 
valami lassúság, nem törődömség. Tábori, Bátort 
és fekete Rózsi tánca nagyon tétszett, valamint 
a szerpentin táncosnőé is, ki ismét ragyogott.

MEGHÍVÓ.
A HERCEGFALVAI

SEGÉLYEGYLET MINT SZÖVETKÉZ ET
felszámolás alatt

folyó 1907. évi március 28-án délelőtt 8 órakor 
az egylet helyiségében tartandó .

^Rendkívüli Közgyűlésre
az egylet tagjait tisztelettel meghívja.

Hercegfalván, 1907. március 17-én. .
A felszámoló bizottság. 

Tárgysorozat:
1. Közgyűlési jegyző és 3 egyleti tag kije

lölése a jegyzőkönyv hitelesítésére.
2. A felszámoló-bizottság és felügyelő-bizott

ság jelentése.
3. A zárszámadások, úgy a végleszámoló 

fennálló évtársulatoknál vagyon-mérleg és ered
mény előterjesztése.

4. A felszámoló-bizottság és felügyelő-bizott
ság részére a felmentvény megadása.

ö. Esetleges indítványok.

11
Tartozik.

iHereegfalvai segély-egyleí minf ssoveíkeiieí {elszámolás alatt1*-
Mérleg-számlája 1907. március 9-én. Követel.

VAGYON K. f.

56 Dunaföldvári takarékpénztári betét számién . 
76 I Pénztári számlán zárlati pénzmaradvány ._.

103153
1817

I04970|60

TEHER K.

1901. évi 17-ik évtársulati vagyon számlán . .
1902. „ 18-ik „ „ „ . -
1903. „ 19-ik „ „ „ . .
1904. „ 20-ik „ „ „ . -
1905. „ 21-ik „ „ ■
1906. évre eső heti befizetései számláján . . 
Kelszámolási költségek számláján felveendő mint

előre nem látott kiadásokra, adók, illeték, 
nyomtatványok, kezelési és egyéb dijakra . . 

Egyenleg mint nyeremény:
1901. évi 17-ik évtárs. 460 betét után 281.—
1902. „ 18-ik „ 721 „ 332.—
1903. „ 19-ik „ 650 „ 220.—
1904. „ 20-ik „ 556 „ „ 120.—
1905. „ 21-ik „ 437 „ 47 —

28728
33928
22423
12268
4928

95G

737

1000
104970 60

19

A F E L S Z Á M O L Ó  - B I Z O T T S Á G :

Vajda Gyula s. k.,
felsz. b. elnök.

Simon Bobért s. k.,

Ifj, Virág Ferenc s. k.,
pénztáros.

Ekler József s. k„ Streicher Lajos s. k., . .
félsz. b. tag. felsz. b. tag. felsz. b. tag.  ̂ ^ félsz. b. tag.

Jelen mérleg-számlát tételenkint átvizsgáltuk és azt teljesen rendben lévőnek találtuk.
Hercegfalván, 1907. március 16-án.

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Högyi István s. k., S ir  László s. k.,
fel. b. tag.

Sopronyi Ferenc s. k.,
dunaföldvári takarékpénztári főkönywezető.

Ifj. Gróhmann Károly s. k., Fritz Jakab s. k.,
félsz. biz. tag.

fel. b. tag.

Kéri Jáncs s. k.,
fel. b. tag.
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s í •C í

1907. március 21.

Tartozik.
Veszteség-nyereség-számla. Követel

g j . [  - VESZTESÉG ■ /. K. f.

22 Adó szám lán.......................................................... 413
150

1235
687

3200
737

1000

19
50 1 Ingatlan számlán eladási különbözet.................
59 I Kezelési költség számlán . . . ......................... 39
83 1 Óvoda alapra — megszavazott adomány — . 

Felveendő különféle felszánt, költségekre . . . 
|  Egyenleg mint nyereménv

19

NYERESEG K.

19 í Felszerelések számláján — eladási többlet ért. II 1S2 
25 [ Veszteségi alap számlán, leírások után fennmaradt 36
55 Nyomtatvány illeték számlán . . . . . . . . . || 20
71 Kamat számlán . ......................i . . . . . 71S2 57

7422 74

A F E L S Z Á M O L Ó - B I Z O T T S Á G :

Ekler József s. k.,
f. b. tag.

Vajda Gyula s. k.,
felügy. biz. elnök.

Simon Róbert s. k.,
f. b. tag.

Sopronyi Ferenc. s. k . ,
takarékpénztári főkönyvvezető.

Ifj. Gróhntann Károly s. k.,
f. b. tag.

Ifj. Virág Ferenc s. k.,
pcnztárnok.

Streicher Lajos s. k.,
f. b. tag.

Herczegfalván, 1907. március 16-án 
Jelen nyereség és veszteségi kimutatást tételenként megvizsgáltuk és azt teljesen rendben és megegyezőnek találtuk:

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Fritz Jakab s. k.,
f. b. tag.

Högyi István s. k.,
f. b. tag.

S ir  László s. k.,
f. b. ülnök.

Kéri János s. k.,
f. b. tag.

A végleszámoló XVII. I90l-ik évtársulat vagyon-mérlege.

VAGYON K. f. TEHER K. f.

)

■------------------------------- — j
Mérleg szerinti vagyon......................................... 2S728

281
68 460 törzsbetétnek á 62 k. 90 f . .........................

Eseti, felszámolási többlet k ia d á s r a .................
28934

75 68
29009 68 29009 6S

1 betétre tehát esik 62 kor. 90 f. 5{J felül.

A végleszámoló XVíli. 1902-ik évtársulat vagyon-mérlege.

Mérleg szerinti vagyon . 
Félsz, évi maradványból

33928
332

80

34260 80

721 törzsbetétnek á 47 k. 50 f . ......................... « 34247 50
Eseti, félsz, többlet k ia d á s r a ..............................J 1330

3426080
_____ 1 betétre tehát esik 47 k. 50 f._____

A végleszámoló XIX. 1903-ik évtársulat vagyon-mérlege.

Mérleg szerinti vagyon . . . .  
Felszámolási évi maradványból

22423108 
220 —

650 törzsbetétnek á 34 k. 80 f. 
Eseti, félsz többlet kiadásra .

| 22643108
1 betétre tehát esik 34 k. 80 f.

A végleszámoló XX. 1904-ik évtársulat vagyon-mérlege.

226201—
23Í08

2264308

Mérleg szerinti vagyon . . 
Félsz, évi maradványból .

12268
120

57

12388 57

556 törzsbetétnek á 22 k. 20 f. 
Eseti, félsz, többlet kiadásra .

12343
45

12388 57
1 betétre tehát esik 22 k. 20 f.

A végleszámoló XXI. 1905-ik évtársulat vagyon-mérlege.

Mérleg szerinti vagyon . 
Félsz, évi maradványból

4928
47

08

4975 OS

437 törzsbetétnek á 11 k. 30 f. 
Eseti, félsz, többlet kiadásra .

1 betétre esik tehát II k. 30 f.

Taglétszám és betétek átlaga:
1905. december 31-én maradt ..................... 7aC, q7, ,  , ,
A 16-ik évtársulat leszámolása folytán megszűnt' ! ! ! ! . ’ ! i ! ! !  125 “f  ^OO b

Kilépett, eltávozás, végleszámoiás és időközi leszámolás fo ly tá n .................................  t0g 3ogo bete“ el
aradt 1907. március 9-én végi. fe lszám olásra.................................................. 551 tag 2824 betéttel

4938
36

4975 08

Ekler József s. k.
félsz. biz. tag.

Simon Róbert s. k.,
félsz. biz. tag.

A F E L S Z Á M O L Ó  B I Z O T T S Á G :
Hj. Gróbmann Károly s .  k .,

félsz. biz. tag.
Vajda Gyula s. k.,

félsz. biz. elnök.
Fritz Jakab s. k., Streicher Lajos s. k.

félsz. biz. tag. falsz. biz. tag.
Hercegfalván, 1907. március hó 16

Ezen vegleszámoló évtársulati vagyon felosztás általunk megvizsgáltatván mindenben helyesnek ta.áltuk és azt elfogadásra ajánljuk.

. . . .  A F E L Ü G Y E L Ő  B I Z O T T S Á G :
Hogyi István s. k., c:_ .

feL biz. tag. S l r Á a? zlo,s - k < Kéri János s. k ..
-------------------------------------------------------— ____________________________ fcl~ hlz- taB- fel. biz. tag.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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